



Tillgänglighetsrådet

Protokoll

Tid: 2021-05-20 kl 18.00-20.30

Plats: Digitalt möte i Teams

Justerare: Agneta Blücher

Justering: 2021-06-04

Närvarande

Magnus Andersson (C)

Agneta Blücher (L)

Andreas Köhler (M)

Pär Lövstrand (L)

Inger Bodén

Lars Brolén

Åsa Danvind

Thomas Andersson (S)

Anne-Katrine Pettersson

Helene Ohlsson Sandal, Tillgänglighetsstrateg, Team Styrning

Stina Andreasson, Byggnadsinspektör, Samhällsbyggnad

Anna-Lena Ståhl, Jämtli

Åsa Wallin, Verksamhetsutvecklare, Vård- och omsorgsförvaltningen

Ellen Kristiansson, Utvecklingsstrateg, Team Styrning

Sonny Hoffman, Utvecklingsstrateg, Team Styrning

Sonny Rim, Ungdomsstrateg, Team Styrning

Val av justerare

Agneta Blücher (L) utses att justera Tillgänglighetsrådets protokoll.

Informationspunkter

Redovisning av arbete kring tillsyn av entréer på stan

Stina Andreasson ger en presentation av arbetet kring tillsyn av entréer på stan.

För att ett hinder ska anses vara enkelt avhjälpt ska hindret bedömas med hänsyn till de praktiska och ekonomiska förutsättningarna. Inventering av entréers tillgänglighet har gjorts, med vissa avgränsningar (bl a Stortorget, Prästgatan och Thoméegränd har inventerats). För att göra en ramp behöver man markägarens tillåtelse. Teknisk förvaltning är inte positiva till att bevilja anläggande



Tillgänglighetsrådet

av ramp då det försvårar snöröjningen. Slutsatser: Det är svårt för synskadade att ta sig fram längs gatan, det finns flera brister med nivåskillnader längs Storgatan och Prästgatan samt att det är många ”detaljbrister”.

Synpunkter från Tillgänglighetsrådet:

Kulturhistoriskt värdefullt – får man inte göra förändringar då? Vad väger tyngst – kulturvärde eller tillgänglighet? Stina Andreasson säger att det inte borde vara något problem, men att det ofta handlar om kostnader. Ibland kan dock kulturvärde väga tyngre. Bedömning görs från fall till fall. Om synpunkter kommer in, t ex från medborgare, går Samhällsbyggnad ut och bedömer om ändring kan göras. I värsta fall kan ett krav på åtgärd göras.

I en tillgänglighetsutredning gjord 2010 kom man fram till att vår stadskärna skulle kunna bli tillgänglig till 85 %, vilket bl a även skulle kunna öka omsättningen för affärsinnehavare. Detta har även kommit fram i ”Åldrandevänligprojektet”. Diskussioner förs med Calle Hedman, cent-rumsamordnare. Det är en pedagogisk utmaning att få affärsinnehavare att se fördelar med att satsa pengar på att göra de ändringar som krävs för att deras lokal ska bli tillgänglig.

Samhällsbyggnads fokus är att prata med fastighetsägaren för att få igenom förändringar då affärsinnehavare inte vill satsa pengar som de eventuellt inte får tillbaka.

En arbetsgrupp kommer att tillsättas för att ta fram hur Samhällsbyggnad ska gå vidare efter resultatet av inventeringen. De tar tacksamt emot tips på idéer. Andreas Köhler (M) är gärna med vid en stadsvandring.

Stina önskar ett politiskt beslut av tekniska nämnden angående att teknisk förvaltning inte gärna beviljar markupplåtelse för ramp.

Brukarrådet på Jamtli

Anna-Lena Ståhl informerar om att brukarrådet på Jamtli fortfarande är fullt fungerande och fungerar väldigt bra, rådet består av användare. Brukarrådet har korta beslutsvägar. Deltagare i brukarrådet är utsedda utifrån eget intresse och det är positivt med engagerade deltagare. De tar gärna emot fler representanter från olika föreningar.

Det är viktigt att ha en bra fastighetschef som driver frågan om t ex ramper. Vissa lokaler, t ex timrade hus, är dock svåra att ändra.

Hon tycker att det är viktigt att delta vid Tillgänglighetsrådets möten för att få ta del av kommunens planering och att vi kan hjälpa varandra. Helene Ohlsson Sandal tipsar om ”Tekniska handboken” som även finns externt på kommunens hemsida.

Presentation av resultatet av de undersökningar riktats till personer med funktionsnedsättningar som hittills genomförts

Åsa Wallin presenterar resultat av enkätundersökningar som riktats till personer med funktionsnedsättningar 18+.

Enkäten kommer att behöva kompletteras med riktade insatser under hösten 2021 för att få tillräckligt underlag för att ta fram en handlingsplan.

3L do



Tillgänglighetsrådet

Riktlinje för minskad ojämlikhet samt riktlinje för hälsa och välbefinnande. Tillgänglighetsrådet har möjlighet att lämna synpunkter

Sonny Rim, Ellen Kristiansson och Helene Ohlsson Sandal ger en presentation av planeringsdirektiv för ”Riktlinje för minskad ojämlikhet samt riktlinje för hälsa och välbefinnande”. Tillgänglighetsrådet har möjlighet att lämna synpunkter som tas med i det fortsatta arbetet. Synpunkterna ska lämnas senast vid Tillgänglighetsrådets möte i september. Beslut fattas av kommunfullmäktige i december 2021. Riktlinjen kommer att gå ut på remiss till alla nämnder.

Har Tillgänglighetsrådet några tankar kring jämlikhetsperspektivet?

Det är väldigt politiskt – jämlikhetsperspektivet, barn med olika förutsättningar att klara av skolan m m. Riktlinjerna skulle kunna få en stor påverkan på de politiska besluten.

Det ska finnas så många möjligheter som möjligt att ha en fritidssysselsättning för barnen.

Vad som kommer att synas och användas i det dagliga arbetet är det som är viktigast – att personer med funktionsnedsättning kan delta i samhället, i val och i det sociala livet. När det syns konkret har riktlinjerna gjort verkan.

Tillgänglighetsrådet har en viktig uppgift för att t ex fler unga ska känna sig delaktiga och i slutänden kunna utveckla politiska beslut. Riktlinjerna är en ambitionsnivå och ett politiskt dokument. För att öka engagemanget behöver vi prata med barn och få dem delaktiga samt sätta en rimlig nivå.

Champa

Helene Ohlsson Sandal ger en presentation av Champa.

Många möter hinder i livet, t ex familj, skola, transporter, hjälpmedel, tillgänglighet, bemötande och kompetens. Champa arbetar med att ta bort hinder och utgå från universell utformning för att undvika särlösningar. Champa arena/Champa LOTS arbetar utifrån strategin ”Ett Östersund för alla”. Projektet har utmynnat i en ”Manual för tillgänglighet”. Förhoppningen är att manualen ska vara till hjälp för förvaltningar. Det är viktigt att ”tänka in” så många som möjligt när man utformar t ex sporthallar och andra platser för fritidsaktiviteter för att utformningen ska bli universell.

Presentation av föreningar: FUB (Åsa Danvind)

Åsa Danvind ger en presentation av FUB (För Barn Unga Vuxna med intellektuell funktionsnedsättning) Östersund. De har 145 medlemmar och finns på lokal- läns- och riksnivå. De arbetar för att personer med intellektuell funktionsnedsättning ska kunna leva sitt liv som alla andra. Kommuner är skyldiga att samverka med brukarorganisationer. De frågor som FUB bevakar är bl a effekten av pandemin på daglig verksamhet, smittspridning, vaccinationsläget, avgifter för hemsjukvård för de som bor i gruppboende, kvalitetsgranskning av daglig verksamhet och digital tillgänglighet.

RL do



Tillgänglighetsrådet

Övriga frågor

Möte med Handikappsamverkan Östersund angående Östersundslänken

Lars Brolén ger en återkoppling från mötet. Det som har gjorts inom Handikappsamverkan Östersund är att det bildats en liten grupp som har möten. Det är svårt att ha kännedom om att vad som gör att det är attraktivt att åka buss. Gruppen ska försöka att få kontakt med så många medlemsorganisationer som möjligt. Lars kommer att ta kontakt med Mattias Ekman som arbetar med Östersundslänken. Östersundslänken ligger utanför detaljplanen, så det är lite svårt att veta hur det är tänkt att bli – t ex hur ska man komma in i lantsortsbussarna, hur köper man biljetter, hur byter man buss, hur använder man toaletten på bussarna. Ju bättre man kan ordna busstrafiken, desto mindre behov av färdtjänst kommer det troligen att bli.

Åsa Wallin och Helene Ohlsson Sandal har även tagit kontakt med Mattias Ekman, Projektenheten, Teknisk förvaltning. Regionen har precis beslutat om ett trafikförsörjningsprogram där man bl a har tittat på tillgänglighet, men det är ändå inte tillräckligt. Kravspecifikationer behöver sättas utifrån tillgänglighet.

Pär Löfstrand (L)

Ordförande

Agneta Blücher

Justerare

Ann-Christine Henriksson

Sekreterare